

OSTATNIE WIADOMOSCI

Pieniądze miesięczne

2.10 z odb. do domu

2.40 z odb. w Adm.

KRAKOWSKIE

10 gr.

Ro VII.

Kraków, Czwartek 11 listopada 1937 r.

Nr. 313

Pułk. Sławek wróci do polityki?

Echa zjazdu legionowo - peowiackiego we Lwowie

Przed tygodniem pisaliśmy na tym miejscu o przemianach, jakie zachodzą zarówno w ogólnej sytuacji politycznej kraju, jak i w łonie Obozu Zjednoczenia Narodowego.

Wskazywaliśmy wówczas na to, że zjednoczenie społeczeństwa w dzisiejszej sytuacji międzynarodowej jest koniecznością państwową i że przekształcanie O.Z.N. pójdzie w kierunku wciągnięcia do współpracy grupowań legionowo - peowiackich, które zajmowały dotychczas stanowisko krytyczne.

Przebieg i uchwały odbytego w niedzielę we Lwowie walnego zjazdu delegatów legionistów i peowiaków z trzech województw południowo-wschodnich potwierdziły w całej rozciągłości naszą ocenę i nasze przewidywania.

Zjazd ten postanowił współpracować z O.Z.N. Oczywiście nie bez zastrzeżeń, które powodowały dotychczasową rezerwę. Dał im wyraz w swym przemówieniu p. Wojciechowski, stwierdzając:

Ks kard. Kakowski złożył życzenia min. Beckowi

W dniu wczorajszym ks. kardynał Aleksander Kakowski odwiedził ministra spraw zagranicznych Józefa Becka i złożył mu w imieniu swoim i duchowieństwa życzenia z rąk 5-letnia objęcia teki ministra spraw zagranicznych.

DZIS DODATEK FILMOWY

Lista strat włoskich w Abisynii

podczas „operacji policyjnych”

RZYM. Ogłoszono tu nową, urzędową listę strat włoskich w Abisynii za okres od 1 do 31 października b. r.

Podczas operacji policyjnych zginęło 6 oficerów, dwóch podoficerów, jeden milicjant.

Liczba zmarłych wskutek ran

„Będziemy pracować z O.Z.N. jako współtwórcy i współautorzy, pójdziemy z własnymi sztandarami, drzwiami frontowymi, a nie pod cudze sztandary.” (Ten ustęp mowy był specjalnie żywo oklaskiwany).

W innym miejscu powiedział: „Nie jesteśmy żadną opozycją. Raczej możemy mieć pewną pretensję do Marszałka Śmigłego-Rydza, że polecił wybrać jedną z trzech dróg. Za Nim, przeciw Niemu, lub neutralną, gdy nigdy nie było żadnej wątpliwości, że pójdziemy zawsze za Nim. A neutralni nigdy nie byliśmy i nie będziemy. Zawsze pójdziemy za tym, kto dźwierży w swym ręku obronę narodu.”

Inne uchwały podkreślają konieczność oparcia się o warstwę włościańską, robotniczą i pracującą inteligencję, oraz, co jest niezmiernie charakterystyczne, wypowiadają się za przeprowadzeniem nowych wyborów do parlamentu, opartych na zasadach demokratycznych.

Z tych uchwał wynika, że skoło 10 ośrodków legionowo-peowiackie, znane ze swych poglądów i tradycji demokratycznych, w ten sposób ustosunkowały się do współpracy z O.Z.N. — to i inne okręgi z pewnością nie powstrzymają się od tej współpracy.

Dziś więc można przyjąć za pewnik, że t.zw. lewica legionowa wejdzie do O.Z.N. „z własnymi sztandarami i frontowymi drzwiami”. A jeśli to nastąpi,

zasady deklaracji ideowo-politycznej pułk. Koca będą musiały w praktyce ulec pewnym przekształceniom.

Z nacjonalizmu będzie wyłączony czynny i wywołujący fermenty szowinizm. Antysemityzm zostanie pozbawiony „brutalnych wystąpień przeciwżydowskich”. Katolicyzm ostanie się w całej rozciągłości, lecz bez wiązania się z duchowieństwem. W dziedzinie społeczno - gospo-

darczej na pierwszy plan wybiegnie konieczność uwzględnienia interesów i potrzeb świata pracy.

Pod takim programem będzie mogła się podpisać nawet grupa pułk. Sławka, która w ostatnich czasach nie ujawniała na zewnątrz żywszej działalności i unikała zajęcia stanowiska wobec O.Z.N.

Gdyby O.Z.N. zrezygnował ze zmiany ordynacji wyborczej

(sprawa samych wyborów nie jest sporną), wówczas pułk. Sławek i pułk. Koc znaleźliby wspólny język porozumienia. Wówczas dokonałaby się pełna konsolidacja obozu legionowo-peowiackiego.

Nie wykluczamy, że w tych warunkach pojawi się na arenie czynnego życia politycznego pułk. Sławka, twórcy obecnego ustroju politycznego Polski.

Olbrzymi pożar w Bielsku

Największa fabryka sukna w płomieniach

Wczoraj w godzinach popołudniowych wybuchł w Bielsku w jednej z największych fabryk sukna „Markus Wolf i synowie” olbrzymi pożar, który powstał na V piętrze, w magazynie wełny i szybko począł się rozszerzać na dolne piętra.

Przybyła na miejsce straż po-

żarna z Bielska oraz oddziały straży ogniowej z pobliskich miejscowości, nie zdołały — mimo energicznych wysiłków — pożaru zlokalizować.

Około godz. 18-ej ogień przedostał się na drugie piętro, po czym zachodzi obawa wybuchu kotłów w kotłowni.

Ofiar w ludziach — jak dotychczas zdołano ustalić — nie ma. Straty, wyrządzone z powodu pożaru, wynoszą według przewidywanych obliczeń, około 3 milionów złotych.

Pożaru do godz. 19-ej nie udało się ugasić.

Anglia potępia pakt trzech

przeciw Trzeciej Międzynarodówce

LONDYN. Trzy wpływowe dzienniki angielskie, odzwierciedlające w znacznym stopniu poglądy miarodajnej opinii, wypowiedziały się na temat zawartego w sobotę niemiecko-włosko-japońskiego paktu przeciw Trzeciej Międzynarodówce. Dzienniki te, reprezentujące rozmaite odcienie polityczne, kategorycznie potępiają zawarcie paktu, uważając, iż jest on zwrócony przeciw interesom W. Brytanii.

Zbliżony do min. Edena, reprezentujący wpływowe koła konserwatywne północnej Anglii, „Yorkshire Post” oświadcza:

„Porozumienie to może być albo wyznaniem wiary w rodza ju paktu Kellogga, albo też pierwszym krokiem, zmierzającym do okrażenia Sowietów.”

„Daily Telegraph”, nawiązując do komentarzy włoskich oświadcza:

„Gayda, uznany rzecznik Mussoliniego, zwraca uwagę na to, że „trzej sygnatariusze sobotniego paktu posiadają wspólnie dla swej obrony niemal milionowy tonaż floty wojenne”.

Trudno przyjąć bez zastrzeżeń oświadczenie ambasadora

von Ribbentropa, złożone przy podpisaniu paktu w Rzymie „jak ten jest gwarancją pokoju świata”.

Łatwiej byłoby temu uwierzyć, gdyby bolszewizm był dziś jedynym groźnym wrogiem pokoju świata.

Protest Sowietów w Rzymie

w sprawie potrójnego paktu

RZYM. Donoszą urzędowo: Minister spr. zagr. hr. Ciano przyjął wczoraj ambasadora Z.S. R.R., Steina, który zakomunikował mu, iż rząd sowiecki uważa postanowienia potrójnego paktu antykomunistycznego za sprze-

czne z układem włosko - sowiekim z r. 1933 i, że sądzi, iż gest włoski jest nieprzyjazny w stosunku do Sowietów.

Min. Ciano przyjął do wiadomości oświadczenie ambasadora sowieckiego.

Japonia radzi nad odpowiedzią

którą ma udzielić konferencji brukselskiej

TOKIO. Agencja Domei donosi, że rząd japoński chcąc określić swe stanowisko w stosunku do konferencji brukselskiej przeprowadza narady nad złożoną przez ambasadora belgijskiego notą werbalną, zapraszając Japonię do wzięcia udziału w naradach.

Odpowiedź nie zostanie prawdopodobnie udzielona przed upływem pewnego czasu. Tymczasem w japońskich kołach oficjalnych zapewniają, iż nie ma żadnych przyczyn, które mogłyby wpłynąć na zmianę zajętego uprzednio przez rząd japoński stanowiska.

Pot óina reprezentacja Anglii

na terenie Hiszpanii

LONDYN. Z wyjaśnień, jakich min. Eden udzielił Izbie Gmin na temat pertraktacji z gen. Franco wynika, że interesy brytyjskie w Hiszpanii reprezentowane będą w przyszłości przez trzy placówki, a mianowicie przez agenta rządu bry-

tyjskiego w Bourgos, przez charge d'affaires brytyjskiego w Barcelonie i przez ambasadę brytyjską w Hiszpanii, która nadal rezydować będzie w Hendaye i sprawować będzie kontrolę nad obu poprzednimi placówkami.

Partie polityczne zakazane

przez Senat Gdańska

Senat gdański wydał w dniu wczorajszym dwa dekryty: — pierwszy dotyczy t.zw. młodzieży państwowej, przy tym zaznaczone jest, że chodzi tu o młodzież pochodzenia niemieckiego. Zadaniem tej młodzieży zorganizowanej w jedną całość jest fizyczne, duchowe i moralne wychowanie dla służby społeczeństwa. Kierownictwo spoczywa w rękach przewodcy, którym

jest każdorazowo prezydent senatu Wolnego Miasta.

Drugi dekret zakazuje utworzenia nowych partii politycznych na terenie Wolnego Miasta, grożąc karą ciężkiego więzienia do lat trzech, w razie przeciwdziałania temu zakazowi. Dekret wszedł w życie z dniem ogłoszenia.

Należy stwierdzić, że dekret o młodzieży państwowej nie do-

tyczy młodzieży polskiej, ponie waż odnosi się tylko do młodzieży niemieckiej.

Tekst drugiego dekretu wymaga uzupełnień, nie zaznacza bowiem wyraźnie, że nie odnosi się on do posłów polskich w myśl deklaracji Senatu W.M. Gdańska z dn. 26 stycznia r.b.

Opinia polska oczekuje od Senatu gdańskiego bliższych wyjaśnień

Kalendarz dnia

10 Listopad

SRODA
Andrzeja z Aveniu w. Leona i Florencji.
Słowiański: Ludomira
Słońca woch. 6.47, zach. 15.52.
Księżyc wach. 12, zach. 22.2.

HISTORIA PODAJE:

1444 Kłeska wojsk węgierskich w bitwie z Turkami pod Warną. Poległ Władysław III.
1794 Korpus Dąbrowskiego składa broń i kończy powstanie Kościuszkowskie.
1918 Józef Piłsudski przybywa do Warszawy.
PRZYSŁOWIA:
Na święty Jędrzej Szukają baby przędzy.

Tajemnica nigdy nie starzejącej się kobiety



A ni jednej smaragzki w wieku 45-ciu lat! Gładka, jasna, nieskazitelna cera młodej dziewczyny! Robi to wrażenie...
Wzrost: 162 cm, waga: 50 kg, cięć: ciemnoniebieskie, oczy: ciemnoniebieskie, włosy: ciemnoniebieskie, kolor oczu: ciemnoniebieski.

Czy poprawi się Polakom w Niemczech?

Polska wykonała deklarację przed jej ogłoszeniem

Popłynęła już rzeka wzniosłych słów (my sami nie jesteśmy bez winy!) na temat deklaracji Polski w sprawie mniejszości niemieckiej i deklaracji Rzeszy w sprawie mniejszości polskiej.

Rwący nurt słów zamulił już koryto faktycznej treści i wartości, które wydarzenie to spowodowało. A przecież trzeba świętaczny nastroj porzucić i w roboczej bluzie przyjrzyć się darowi dyplomacji!

W deklaracjach mowa jest o mniejszościach... Na pierwszy rzut oka wszystko jest w porządku. Można więc być roman tykiem i odrzucić „mędrca szkiełko i oko”.

Niestety!... Gdy prostaka zapytać co jest cięższe: kilo złota, czy kilo pierza? — odpowiadają bez namysłu, że kilo złota. Bo cóż? Pierze jest lekkie! W tym wypadku miałby słusność, gdyby powiedział, że polskie złoto jest cięższe!

Nie kusząc się o wyczerpanie i wyważenie argumentów, przytoczymy tylko najważniejsze, które doniosłość cytowanych deklaracji stawiają na właściwym miejscu.

Mniejszość niemiecka w Polsce ma ściśle ustalone prawa i obowiązki. Wystarczy np., że Niemiec przyznaje się do narodowości niemieckiej, by pozostał członkiem mniejszości niemieckiej w Polsce.

Tak było przed deklaracją, a po deklaracji?... Francuzi powiadają, że apetyt wzrasta podczas jedzenia...

szkół, organizować odrębnych placówek gospodarczych, występować politycznie, bo, powiedzmy, po deklaracji wszystko zmieni się na korzyść Polaków, ale przecież Trzecia Rzesza zalicza Mazurów, Kaszubów i Ślązaków do „szczepów nowoniemieckich”, a na tej, czy podobnej podstawie oblicza ludność polską na 40.000 głów, gdy w rzeczywistości jest jej wielokrotnie więcej!

Nasuwa się więc pytanie: którą mniejszość polską ma deklaracja niemiecka na myśli — faktyczną, czy oficjalną? Kogo dobrodziejstwa deklaracji berlińskiej obejmą: wszystkich Polaków, mieszkających w Niemczech, czy tylko tych, którzy przez partię narodowo-socjalistyczną będą za Polaków uznanych?

Wprawdzie w punkcie 1-ym deklaracji jest powiedziane, że „wzajemny szacunek dla narodowości polskiej i niemieckiej zakazuje... poddawania w wą-

pliwość przynależności do niej, lub czynienia utrudnień w ujawnianiu tej przynależności”, lecz należałoby zapytać odkąd ten „szacunek” obowiązuje? Od 5 listopada, czy działa również wstecz?

Oczywiście na te pytania nie otrzymamy obecnie odpowiedzi. Stwierdzamy więc tylko, że myśmy deklarację wykonali za-

nim została ogłoszona. Miejsmy nadzieję, że los naszych rodaków w Niemczech polepszy się.

Prawa zostały dla nich spisane. Czekamy teraz, by weszły one w życie. Rzeczą władz będzie dopatrzeć, aby zasady wzajemności zwyciężyła na całym froncie.

(Zdz. W.).

Pokaz nowoczesnej wojny odbędzie się na Polu Mokołowskim

Dnia 11 b. m. o godz. 14.30 na Polu Mokołowskim w Warszawie odbędzie się uroczystość wręczenia 20 samolotów ufundowanych przez wojew. komitet zbiórki na F. O. N.

O godz. 14.45 odbędzie się akrobacje lotnicze i skoki spadochronowe, po czym nastąpią piękne i niezmiernie interesujące pokazy kawalerii i artylerii konnej oraz ćwiczenia bojowe kawalerii.

Całość pokazów zakończona zostanie natarciem piechoty z czołgami. Pozorowanie pola walki będzie bardzo bogate, tak że każdy z widzów będzie mógł odnieść wrażenia podobne jakie nasuwa bój o zmrok w świetle reflektorów.

Groźny terrorysta węgierski został aresztowany we Francji

PARYŻ. W Lille aresztowano niebezpiecznego terrorystę, Węgra Kolomana Buday'a, w którego bagażu znaleziono plany liczących miast francuskich, zaopatrzone w niezrozumiałe znaki.

Buday, który był swego czasu adwokatem w Budapeszcie, został skreślony z listy adwokatów za akty terrorystyczne. Od

łąd niejednokrotnie zwracał on na siebie uwagę władz policyjnych.

W 1930 r. oddał on szereg strażów rewolwerowych w poseselstwie węgierskim w Wiedniu raniąc jednego z wyższych urzędników. W 1932 r. wystrzelił z rewolweru na plenarnym posiedzeniu Ligi Narodów „Matin” twierdząc, że Buday brał udział w zamordowaniu jugosłowiańskiego króla Aleksandra i ministra spraw zagranicznych Barthou w Marsylii.

TAJEMNICA

Mąż: — Czemuś taka smutna?
Żona: — Oh, nie mogę ci powiedzieć!
Mąż: — Ależ, dlaczego?
Żona: — Bo to jest za drogie!

Narada na Zamku

P. Prezydent Rzeczypospolitej przyjął w dniu wczorajszym w obecności Marszałka Śmigłego-Rydza, prezesa Rady Ministrów generała Świąoja Składkowskiego i wicepremiera inż. E. Kwiatkowskiego, którzy referowali o bieżących pracach Rządu.

Losowanie 3 proc. Poż. Inwestycyjnej

Table with 2 columns: PO ZŁOTYCH 500, and a list of numbers for drawing.

Table with 2 columns: and a list of numbers for drawing.

DOLEGLIWOŚCI JAMY BRZUSZNEJ

Bóle w dołku, niesmak, brak apetytu, odbijanie, zgaga, szaro-żółta cera — oto kilka cech zaburzeń żołądkowo-kiszczkowych, powstałych z przedjedzenia, zatrucia alkoholem lub przepętymi pokarmami. W tych wypadkach stosuje się przy odpowiedn. diecie

ZIOŁA ŻOŁĄDKOWO-KISZKOWE Dra BREYERA nr. 3 DO NABYCIA WSZĘDZIEI WYTWÓRNIA POLHERBA, KRAKÓW-PODGÓRZE

Na małej wokandzie...

Film a życie

czyli: „Romans po clemku”

(AE) W kinie „Korsyka” tłok był nie do opisania. Na parterze nie można było znaleźć wolnego krzesła, a galeria aż ugięła się pod publicznością. Wreszcie widzowie porozmieszcza li się jakoś, gdzie kto mógł, poczem światło zgasło i rozpoczął się seans. Powoli zapanowała cisza. Na ekranie pojawiły się postacie bohaterów; ale w tym samym momencie na galerii rozległ się wzburzony głos kobiety: — Rany gorzkie! Co się wyrobiło? Ktoś mie za nogę trzy ma!

ma za nogę i tylko basowy głos rzekł na galerii: — O wiele kto nie ma życzenia, to moge puścić. A na to właścicielka wyżej wspomnianej nogi odparła z niezdowoleniem: — Co za człowiek, nie rozumie tego. Jedno słówko powiedziałam, a już się obraża! × Ponieważ w związku z powyższym dialogiem na parterze widzowie poczęli wlatywać na krzesła, a galeria stała się areną bratobójczych walk, przeto zapalono światła, po czym woźni przy pomocy posterunkowego wyprowadzili pannę Anielę S. i pana Hipolita Woźniakowskiego. Sąd skazał niefortunna parę na 3 dni aresztu za obrazę moralności.

Milionowe nadużycia podatkowe

dokonane przez nieuczciwego administratora i jego wspólnika

Sfery przemysłowe i handlowe Katowic są żywo poruszone sprawą wielkich nadużyć podatkowych, dokonanych przez niejakiego Beno Brettnera, administratora nieruchomości należących do Bertę Mascovitch i spadkobierców. Brettner od dłuższego czasu nie płacił podatków, przypadających od administrowanej przez niego nieruchomości i w końcu suma zaległości urosła do pół miliona złotych. Gdy urząd skarbowy chciał przeprowadzić egzekucję i położyć areszt na komorne płacone przez lokatorów, okazało się, że Brettner sprytnym posunięciem uniemożliwił to. Podsta-

wił niejakiego doktora Horawę, któremu rzekomo właściciele nieruchomości byli winni pieniądze i któremu wypłacano komorne. Przy bliższym zbadaniu tej sprawy okazało się, że był to tylko sprytny manewr. Pan Mascovitch, jak i pozostali właściciele domu nie znali w ogóle dra Horawy. Brettner przyparto do muru, przyznał się do wszystkiego, zaznaczając, że całą tę machinację przeprowadził na zlecenie Bertę Mascovitch i jej córek. Zbadana pani Mascovitch jednak oświadczyła, że dała upoważnienie do przekazywania ko-

mornego doktorowi Horawie, ale właśnie na opłacanie podatków i innych świadczeń. Przez cały czas Brettner twierdził, że podatki są płacone i wszystko jest w porządku. Pani Mascovitch nie dowierając Brettnerowi zwolniła go od lutego r. b. ze stanowiska administratora domu, który w dwu trzecich był jej własnością, i Brettner został tylko pełnomocnikiem sukcesorów, będących posiadaczami nieruchomości. Inspektorat ochrow skarbowej nie mając już żadnej odpowiedzialności co do istoty machinacji Brettnera, sprawę tę i dra Horawę skierował do prokuratora.

KRONIKA KRAKOWA

Teatr im. J. Słowackiego.
Sroda: „Cezar Kajus Kaligula“
Czwartek: „Złota czaszka“
„Czerwony walec“ i film „Pod Twoją obronę“.

REPERTUAR KIN:

ADRIA: „Czar Cyganerii“.
APOLLO: „Moja panna mama“.
ATLANTIC: „Ramona“ i „Nicpoń“.
DOM ŻOŁNIERZA: „Gwiazdźista eskadra“.
MUZEUM: „Bohaterowie Sybiru“ (Brodisz, Bodo). Ponadto dodatki
PROMIEN: „Atak o świcie“.
STELLA: „Pałac we Flandrii“
SZTUKA: „Ku wolności“.
ŚWIT: „Scypion afrykański“ (film włoski).
UCIECHA: „Zaginiony horyzont“ (reżyser Frank Capra).
WANDA: „Skłamałam“ (ze Smosarską i Bodem).

Radio

11:40 Muzyka z płyt. 13:45 Koncert rozrywkowy. 14:50 Muzyka z płyt. 15:25 Lokalne wiadomości gospodarcze. 18:10 Lokalne wiadomości sportowe. 18:15 Krakowski dziennik sportowy. 18:20 Sprawy społeczne. 18:25 Odczytanie programu na dzień następnny. 18:30 Teatr Wyobraźni: „O Walgerze Udałym“.

TYLKO w jedynej pralni „PERLA“
10 gr. Pranie kołnierzyka 10 gr.
Czyszczenie ubrania ZŁ 3.50
Czyszczenie sukni ZŁ 2.—
Centrala: Kraków, Wolnica 8
Filia: Wrzesińska 1

NOCNY DYŻUR APTEK:

Apteka pod Słoniem, ul. Grodzka 22, tel. 102-03, Apteka pod Jagiełłą, Plac Matejki 3, telefon 156-11, Apteka przy Parku Krakowskim, ul. Wybickiego 1, tel. 156-10, Apteka pod Trzema Gwiazdami, ul. Rakowicka 12, tel. 114-08, Apteka Sternbacha, ul. Dietla 36, tel. 147-64, W Podgórzu: Apteka pod Hyeą, ul. Kalwaryjska 27, tel. 147-06.

Zmiany w sądownictwie

Wiceprokurator apelacyjny Franciszek Kwiecień — jak się dowiadujemy — przechodzi na stanowisko sędziego apelacyjnego.
Wiceprokurator s. o. w Warszawie Marcinowski, przychodzi na wiceprezesa sądu apelacyjnego w Krakowie.

Wyrok na 47 towarzyszy Doboszyńskiego

W dniu wczorajszym sąd apelacyjny rozpatrywał sprawę 47 towarzyszy inż. Doboszyńskiego uczestników wyprawy myślenickiej. Wyrok pierwszej instancji w dniu 9 czerwca po dwu tygodniowej rozprawie skazał Jana Kwintę na 20 miesięcy więzie-

nia, Wojciecha Brożka na 18 miesięcy więzienia, 11 oskarżonych po 1 roku więzienia, 6-ciu po 11 miesięcy, 7 po 10 miesięcy, a 11 uniewinniono. Z pośród oskarżonych 20-tu zawieszono kary.

Po przeprowadzonej rozprawie sąd postanowił ogłosić wyrok w dniu dzisiejszym. Rozprawie przewodniczył wiceprezes s. a. dr. Gniewosz, wotowali s. a. dr. Ostrega i dr. Podobiński, bronili adwokaci: dr. Kuśnierz, dr. Stuhr i dr. Pozowski.

Aresztowanie właściciela kamienicy i kupca z ul. Długiej za paserstwo

Organa wydziału śledczego w Krakowie natrafiły na zorganizowaną szajkę paserów, którzy nabywali kradziony towar u złodziei, a nawet towar hurtownie u złodziei zamawiali. Inicjatorem i organizatorem był niejaki Wolf Freilich, lat 47 z zawodu zegarmistrz (Librowszczyzny 7) zaś jego współnikami byli: Stanisław Palczewski, właśc. sklepu wyrobów skórz-

nych (Długa 67) kochanka Palczewskiego Jadwiga Kosmala, ekspedientka oraz Godula Maria, ekspedientka, obie pomagały w ukrywaniu i zbywaniu „towaru“. Pomocnikiem był malarz pokojowy Szymon Berger, (Estery 4). Towar rozwoził zaufany szofer, właściciel taksówki Józef Kucharski (Tatarska 1). Szajka uprawiała proceder od dłuższego czasu i to na wielką

skalę tym łatwiej, gdyż Palczewski, jako zamożny kupiec, właściciel kamienicy nie wzbudzał żadnych podejrzeń. Szajka zakupiła towary skradzione w Krakowie, a ogólna ich wartość wynosi ponad 20 tysięcy złotych. Wszystkich aresztowano i oddano do dyspozycji sędziego śledczego w Krakowie.

Wstrząsająca zbrodnia umyślowo chorej

Wojewódzki urząd śledczy w Krakowie został dziś rano powiadomiony o wstrząsającej zbrodni, jaka miała miejsce niedaleko Krakowa. We wsi Głogoczów w powiecie myślenickim zamieszkała Maria i Franciszek Wnękowie. Byli to starszycy, Wnęk liczył 65 lat, jego żona 66 lat. Wraz z nimi zajmowała mieszkanie ich

córka Kunegunda Suderowa, oraz jej 3-letni synek Marian. W ostatnich czasach Suderowa poczęła zdradzać objawy choroby umysłowej. Na tym tle miała miejsce wstrząsający wypadek, jaki zdarzył się wczoraj po południu. W przystępie ataku szału Suderowa uzbroiła się w siekiere i podeszła do łóżek, na których

spali jej rodzice. Kilkoma uderzeniami siekiery Suderowa zamordowała rodziców. Dokonawszy tego rzuciła się z siekierą w ręku na swego 3-letniego synka, zraniła go ciężko, a następnie powiesiła się na pułapie izby. Zbrodnia, która została ujawniona przez sąsiadów, wywołała wstrząsające wrażenie.

Oszust w roli oficera rumuńskiego chciał nabrać żonę profesora uniwersytetu

Przed niedawnym czasem do Krakowa przybyła żona jednego z profesorów uniwersytetu warszawskiego. W czasie pobytu w Krakowie udała się m. in. na Wawel, aby zwiedzić zamek Królewski. W momencie, gdy znalazła się u stóp wzgórza wawelskiego, przystąpił do niej młody człowiek, który przedstawił się jej jako oficer armii rumuńskiej. Będąc przyzwoicie ubrany i

władając językiem francuskim, osobnik ten robił rzeczywiście korzystne wrażenie. Opowiedział on pani profesorowej, że znalazł się w Krakowie w trudnej sytuacji majątkowej, nie posiada żadnej gotówki i dlatego zmuszony jest sprzedać swą biżuterię. Wobec tego zaproponował jej kupno pierścienka. Kto wie czy transakcja nie doszłaby do skutku, gdyby nie

fakt, że rozmowę „oficera“ z profesorową przerwał w tym momencie wywiadowca policji, który od pierwszej chwili obserwował już rzekomego rumuna, rozpoznając w nim oszusta Izraela Karpfena. Obecnie Karpfen odpowiadał przed sądem za oszustwo. Rozprawa nie została jednak ukończona, wobec dopuszczania dowodów. Bronił dr. Drucker.

Wyskoczył z pociągu, by dostać się do szpitala

Wczoraj o godzinie 18.45 wzywano pogotowie ratunkowe na ul. Juliusza Lea do Jana Steckiego, lat 31, robotnika, zamieszkałego w Jadowicach powiatu brzeskiego, który prawdopodobnie jadąc pociągiem do Krakowa wyskoczył w biegu i doznał ogólnego potłuczenia. Stecki został przewieziony do szpitala św. Łazarza.

NOCNY DYŻUR LEKARZY:

Lazerówna Debora, Miodowa 22, tel. 169-43. Herzog Jakób, Lea 4, Singer Henryk, Sarego 19, tel. 169-09, Dornfeld Henryk, Grodzka 50, tel. 164-85.

Emer. asesor kolejowy skazany na więzienie

Michał Konicki, emerytowany asesor PKP. był agentem niejakiego Wolfhellera, głównego zastępcy firmy lwowskiej. Chomicki fałszował weksle kliento-

Dekoracja osób odznaczonych w dniu Święta Niepodległości
W dniu Święta Niepodległości 11 listopada br. o godz. 10:20 Wojewoda krakowski będzie przyjmował w salonach wojewódzkich życzenia dla Pana Prezydenta Rzeczypospolitej, marszałka Polski gen. Edwarda Śmigłego - Rydza i Rządu. W tym samym dniu o godz. 12.30 dokona p. Wojewoda krakowski dekoracji osób odznaczonych Krzyżem Zasługi.

Skazanie poczytłona urzędu pocztowego w Krakowie
Przed sądem apelacyjnym w Krakowie na skutek apelacji zasiadł wczoraj Wawrzyniec Ziętara, poczytłion urzędu pocztowego Kraków I.

Według akt uoskarżenia Ziętara otwierał listy amerykańskie przeznaczone dla klientów, a gdy w nich nie znajdował żadnej gotówki, listy porzucał w sieniach lub też oddawał z powrotem w urzędzie. Sąd pierwszej instancji uznał Ziętarę winnym z artykułu 286 K. K. i skazał go na dwa lata więzienia.

Sąd apelacyjny wyrok pierwszej instancji uchylił i wymierzył Ziętarze karę bezwzględniego więzienia przez jeden rok. Rozprawie przewodniczył s. a. dr. Jek, oskarżał prok. dr. Müller, bronił adw. dr. Izidor Horowitz.

ZŁODZIEJE OŚLEPIŁ! GOSPODARZA

Przed sądem okręgowym, wydziałem karnym Sądu Okręgowego kieleckiego na sesji wyjazdowej w Miechowie odbyła się rozprawa przeciwko Piotrowi Adamczykowi, zamieszkałemu w Przemęczankach, pow. miechowski, Józefowi Rojкови z Karczowic, obaj właściciele gospodarstw rolnych. Według aktu oskarżenia Adamczyk i Rojek mieli dopuścić się rabunku zboża w nocy z 24 na 25 lipca 1937 r. na polu w Przemęczankach u Mikołaja Belskiego, który po zręczeniu zboża wraz z swoimi synami Józefem i Piotrem pilnował przez całą noc tego zboża.

Akt oskarżenia został wygotowany na skutek zeznań Piotra Józefa i Mikołaja Bielskich, którzy stwierdzili, że krytycznej nocy, gdy pilnowali swojego dobytku przyszli oskarżeni Adamczyk i Rojek na pole wraz z jeszcze dwoma niewykrytymi sprawcami i gdy Bielscy chcieli przeszkodzić zabraniu zboża, oskarżeni oświecili ich lampkami, a Adamczyk uderzył Mikołaja Belskiego kamieniem w głowę w okolicy oka tak silnie, że Belskiemu wypłynęło oko, a przewieziony do szpitala św. Łazarza do Krakowa, pomimo natychmiastowej operacji dokonanej w tymże szpitalu, zwrócić nie odzyskał, tak, że pozostał ślepy na prawe oko.

Sąd po całodzienniej rozprawie, po przemówieniu prokuratora i obrońcy dr. Bernarda Pleśzowskiego wydał wyrok umiarkowany oba oskarżonych od winy i kary.

UCZCIE SWE DZIECI ZAWODU!



Dokonać tego możecie, zakupując u nas maszynę do szycia, albowiem każdy nabywca takowej, korzysta z bezpłatnego kursu szycia, haftu, mereżkowania, endlowania, gurowania. — A zatem przy zakupie maszyny na tak minimalne spłaty po zł 20.— miesięcznie, macie tak daleko idące korzyści! — Szkoła zatem każdej chwili — zgłoście się przeto jeszcze dziś po zakupno maszyny!

RADIO marki Kosmos, Telefunken, Natavis, P. Z. T. i inne nabędziesz już po 10.— zł miesięcznie u nas, na najkorzystniejszych warunkach.

ROWER drogowy, balonowy, wyścigowy, chłopięcy — nabędziesz u nas Łajtaniej, oraz na dogodnych warunkach. — Nasz system ratalny przystosowany jest do obecnych warunków, umożliwiając zatem każdemu nabycie potrzebnych przedmiotów.

PATEFON z 12 płytami i 200 igłami — zakupisz u nas na raty po 10 — do 16.— zł miesięcznie

WÓZKI DZIECIĘCE na raty — w olbrzymim wyborze.

KRISCHER
Kraków, Zwierzyniecka 6.
Floriańska 9. Telefon 138-77.